com o Ato Conjunto das Mesas da Câmara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de 31 
de março de 2020, a Medida Provisória nº 1.039 de 2021, que “Institui o Auxílio 
Emergencial 2021 para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus (covid-19)”. 

À Medida foram oferecidas 282 (duzentas e oitenta e duas) emendas; dentre 
as quais foram retiradas, a requerimento dos respectivos autores, as de número: 99, 101, 
102, 103, 104, 121 e 163. Todas as emendas podem ser acessadas no portal do Congresso 
Nacional, juntamente com os demais documentos que compõem a matéria, no